1038 a 45 Confortari te in domino preces facio memorem tribulationum nostrarum, Conlucianista, vere Eusebie.

2. Haec Arius dicit. Et de his Eusebius iuxta istum modum talia ad Paulinum :

... Quoniam enim neque duo ingenita audivimus neque unum in duo divisum neque corporale aliquid quod patiatur
5 didicimus aut credidimus, domine, sed unum quidem ingenitum, unum autem, quod ab ipso vere, et non ex eius substantia factum, universale naturae eius quae sit ingenita neque participans vel ὄν ex eius substantia, sed factum omnino alterum natura et potentia ad perfectam similitudinem et adfectionis et potentiae eius qui efficit quod factum
10 est ; cuius principium non solum sermone inenarrabile, sed et excogitatione nec hominum solum, sed et eorum, qui super homines, omnium esse inconprehensibile credidimus. Et haec non λογισμὸς nobis substituentes, sed a sancta
15 scriptura didicimus ; dicimus conditum eum esse et fundatum et factum substantia et inmutabili et ineffabili natura et similitudine ea, quae sit ad factentem, didicimus, sicut ipse dominus dicit : *deus condidit me principium viarum suarum et ante aeonem fundavit me et ante omnes colles genuit me*. Si autem ex ipso, hoc est ab ipso erat sicuti pars eius aut ex effluentia substantiae, non conditum iam neque
20 fundatum esse dictum nec tu ignoras, domine, vere. Id enim quod ab ingenito existens est, conditum amplius ab altero vel a se ipso aut fundatum non fuisset, a principio
25 ingenitum quod fuisset. Si autem natum illum dicere subsistentiam quandam praestare est veluti ex substantia pa-

AKΣ

2, 18-20 Prov. 8, 22 ; 8, 23 ; 8, 25

1, 45 facio A facito Σ || memorem A memores Σ || 46 conlucianista A
2, 8 vel ὄν A vel non Σ ἢ ὄν Theod. || 11 inenarrabile Wöhler (ex Theod. ἀδιγγοτον) inenarrabili AΣ || 13 omnium A omnino Σ || 14 non λογισμὸς Galland nolligimus A^{ac} (signum abbreviationis et c A¹⁻²) non legimus Σ οὐχὶ λογισμὸς Theod. non colligimus A^{2c} || 15 conditum eum Σ conditum enim A^{ac} (transp. A²)

Je fais des prières pour que tu sois fortifié dans le Seigneur, lorsque tu te souviendras de nos tribulations, toi notre collucianiste, Eusèbe le bien-nommé. »

2. Voilà ce que dit Arius. Et au sujet des mêmes questions, Eusèbe écrit ainsi à Paulin ce qui suit :

(Lettre d'Eusèbe à Paulin)

« ... C'est qu'en effet, on ne nous a pas enseigné deux inengendrés, et nous n'avons pas reçu comme objet d'enseignement ou de foi, un un divisé en deux ou tel qu'il éprouve quelque chose de corporel, seigneur, mais, d'une part, un inengendré, d'autre part, un autre, fait vraiment par lui, et non de sa substance : ce dernier, en sa totalité, ne participe pas à la nature du premier : car celle-ci est inengendrée ; et il n'est pas un *existant* tiré de la substance de ce premier, mais il est fait, totalement différent par nature et par puissance, à la parfaite ressemblance de la disposition et de la puissance de celui qui le fait ; son origine est non seulement inexprimable par la parole, mais même incompréhensible à la pensée, non seulement des hommes, mais encore de tous les êtres qui sont au-dessus des hommes.

Et ces choses, nous ne les avons pas apprises en nous flant à des *sylogismes*, mais par la sainte Écriture. Nous confessons qu'il est créé, constitué, fait en sa substance et nous avons appris qu'il est de nature inaltérable et ineffable et qu'il a la similitude que l'on peut avoir vis-à-vis d'un auteur, comme le Seigneur lui-même le dit : « Dieu m'a créé comme principe de ses voies » et « il m'a établi avant l'éon et m'a engendré avant les collines. » Mais, s'il était de Dieu, c'est-à-dire par Dieu, comme une partie de celui-ci ou venant d'un écoulement de sa substance, il ne serait pas dit véritablement dans l'Écriture qu'il est créé ou établi : tu ne l'ignores certainement pas, seigneur. Car ce qui serait tiré de l'inengendré, n'aurait pas été, en plus, créé ou établi par un autre ou par lui-même, puisqu'il aurait été ainsi inengendré dès l'origine.

Mais, si dire qu'il est né, c'est donner une base à l'opinion selon laquelle il aurait été tiré de la substance paternelle et

terna ipsum fuisse et habere ex ipso identitatem naturae, cognoscimus, quod non de ipso solo natum esse dixerit scriptura, sed et in dissimilibus ipsi in omnibus naturaliter.
 30 Etenim et in hominibus dicit : *filios genui, et exaltavi, ipsi autem me respuerunt* et : *deum, qui te genuit, dereliquisti* et alibi : *quis, inquit, est, qui peperit glebas roris?* non natu-
 1040 a ram ex natura exponens, sed naturam unicuique eorum quae generata sunt ex eius voluntate generationem. Nihil
 35 est enim de substantia eius, cuncta autem voluntate eius facta, unumquidque, ut et effectum est. Et ille quidem deus, quaedam autem ad similitudinem eius per ipsum $\lambda\acute{o}\gamma\omega$ similia futura, quaedam autem iuxta participationem substantiae facta, omnia autem per ipsum a deo facta, omnia
 40 autem ex deo. Quae accipiens et adstruens secundum quae adest tibi divinitus gratiam scribere domino meo Alexandro cura. Credidi enim, quia, si scriperis ipsi, pudorem illi facias. Saluta omnes qui sunt in domino. Salvum te et pro nobis orantem divina gratia custodiat, domine !

AKΣ

2, 30 Is. 1, 2 || 31 Deuf. 32, 18 || 32 Job 38, 28.

2, 33 naturam unicuique A naturae unusculusque Σ || 41 gratiam A gratia Σ

aurait, par suite, identité de nature, nous savons que ce n'est pas de lui seul que l'Écriture a employé le terme : né, mais qu'elle l'a dit aussi d'êtres totalement dissemblables de lui par nature. Car elle dit aussi au sujet des hommes : « J'ai engendré des fils et je les ai élevés, mais eux m'ont rejeté. » Et : « Tu as abandonné le Dieu qui t'a engendré. » Et ailleurs : « Qui est, dit-il, celui qui a engendré les gouttes de rosée. » Il ne veut pas dire que leur nature est tirée de sa propre nature, mais que la nature de chacune des choses qui ont été engendrées est une génération de sa volonté. Car rien n'est de sa substance, mais tout a été fait par sa volonté, chaque chose étant comme elle a été faite. Et lui, d'une part est Dieu, mais, d'autre part, certaines choses sont à sa ressemblance, destinées à être semblables par lui au *Logos*, et certaines sont faites selon la participation de la substance, mais toutes, par l'intermédiaire du *Logos*, sont faites par Dieu, et tout est de Dieu.